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Vďaka za vašu podporu 
veľa zdravia, spokojnosti 

a šťastia v roku 2011
Redakčná rada Račianskeho výberu v tomto 

zložení na príprave a vydávaní vášho mesač-
níka končí. Rád by som sa preto poďakoval 
spolupracovníkom, prispievateľom, redakč-
ným tímom, ktorí sa štyri roky podieľali na 
jeho tvorbe, obsahu a zmenách.  Vy,  čitate-
lia,  obyvatelia našej mestskej časti, ste boli 
pri našej práci vari najdôležitejší. Verím, že 
aj cez informácie o dôležitých opatreniach 
radnice, o zmenách, podnetoch, o názoroch  
zvolených poslancov, spovedaní pracovníkov 
úradu, ale aj o úspechoch športovcov, žia-
kov, našich detí či v prezentovaní osobností 
žijúcich v Rači, noviny našej mestskej časti 
splnili svoju základnú úlohu. Dúfam, že sme 
prispeli k tomu najdôležitejšiemu – k upev-
ňovaniu pocitu spolupatričnosti všetkých jej 
obyvateľov a obvodov, že noviny posilňovali 
pocit identity a hrdosti na račianske tradí-
cie a prispeli k základnému informovaniu 
o spoločenskom dianí. Dovoľte mi zaželať 
všetkým obyvateľom Rače pokojné prežitie 
vianočných sviatkov a úspešné vykročenie 
do nového roka 2011.
 Rafael Rafaj 

Silvester 
v Nemeckom kultúrnom dome

Príchod nového roka 
2011 môžete privítať 
a osláviť v novozrekon-
štruovanom Nemeckom 
kultúrnom dome. Pozý-
vame Vás prežiť posledný 
deň roka 31. december 

do jeho spoločenskej sály. Od 19.00 h bude 
večer spríjemňovať známa hudobná skupi-
na Eminent a samozrejme aj DJ. Čaká vás 
skvelá zábava, príďte neoľutujete! Vstupné: 
35 € (aperitív, predjed-
lo, večera, 1/2 l vína...) 
Rezervácia vstupeniek: 
OSVETA tel.: 44889319, 
e-mail: beresova@raca.
sk, kultura@raca.sk

5. Račištorfský bál starostu MČ Bratislava - Rača
Pozývame Vás na 5. Račištorfský bál, ktorý sa bude pod záštitou starostu MČ BA - 
Rača konať 29.1.2011 o 19.00 h po prvýkrát v novozrekonštruovanom Nemeckom 

kultúrnom dome. Info a rezervácia miest: OSVETA, tel: 44889319, kultura@raca.sk

Takto v stručnosti 
by sa dalo cha-

rakterizovať stretnutie 
jubilantov, ktorí prišli 
do spoločenskej sály 
Nemeckého kultúrneho 
domu na tradičné stret-
nutie. Bolo ich celkom 
110 a v tomto období si 
pripomenuli svoje vý-
ročia v kruhu blízkych 
a teraz aj spoločne za 
prispenia miestneho 
úradu. O krátky kultúr-
ny program sa postarali 
deti z MŠ na ul. Pri šaj-
bách, nechýbalo malé 
občerstvenie i finančný 
príspevok a samozrej-
me mali priestor a čas 
na vzájomné debaty 
a spomienky. Jubilan-
tom sa prihovoril sta-
rosta Rače Ján Zvonár, 
ktorý zdôraznil, že... 
„ste sa dožili výnimoč-
ného životného jubilea 
a aj keď ste sa posunuli 
v živote opäť o jeden rok, to neznamená, že 
by ste si nemali užiť krásy života, ktoré vám 
prináša. Chcem vám všetkým do ďalšieho 

života popriať veľa zdra-
via, šťastia, spokojnosti 
a radosti.“

Medzi prítomnými bo- 
la aj najstaršia osláven-
kyňa Zuzana Bohušo-
vá, ktorá oslávila 98 na-
rodeniny. 

„Spomínam si ešte na 
roky, keď som študovala 
v Bratislave právo a čas-
to sme chodili práve sem 
do Rače. Bývam tu aj 

s mojimi najbližšími, žijem veľmi striedmo 
a som stále veľmi pracovitá. Veľmi mi pomá-

Otvorili pivnice

Osemdesiatnici a starší

Len týždeň po požehnaní mladého vína 
sa aj račianski vinári zapojili do utešenej 
tradície, ktorá si z roka na rok získava 
na popularite. Deň otvorených pivníc 
napísal na sklonku novembra 
už svoju jedenástu kapitolu 
a hneď na úvod treba pove-
dať, že úspešnú.

Vcelku sympatické bolo sle-
dovať skupinky návštevníkov 
s neodmysliteľnou taštičkou 
na krku, ktorá ukrývala okrem 
pohárika aj preukaz na eviden-
ciu návštev, ako sa presúvajú 
z miesta na miesto, kde vinári 
„nalievali“. Veď otvorená piv-
nica  je aj vizitkou vinára, vi-

zitkou vína, ktoré ponúka, i keď tento rok 
bolo vzhľadom na počasie radosti akosi 
pomenej. I napriek tomu nálada bola dobrá 

(pokračovanie na str. 4)

(pokračovanie na str. 4)

Manželia Nemcovci

Zuzana Bohušová prijíma 
gratuláciu starostu

Predseda spolku Eduard Brychta
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Komunálne voľby
27. november bol deň, keď sa rozhodovalo v komunálnych voľ-

bách, koho sme si na nadchádzajúce obdobie zvolili do orgánov 
samospráv. V Rači boli voľby pripravené zodpovedne, v stanove-
nom čase bolo otvorených celkom 18 volebných miestností a ich 
priebeh bol pokojný bez kontroverzných udalostí. Oprávnených 
voličov v Rači bolo 17 925 a odovzdaných platných hlasovacích 

lístkov do miestneho zastupiteľstva bolo 6850. Novozvoleným 
starostom sa stal Mgr. Peter Pilinský, za poslancov Mestského za-
stupiteľstva hl. mesta Bratislavy boli zvolení Mgr. Peter Pilinský 
(2892 hlasov) a Ing. Zuzana Dzivjáková (1442 hlasov). Výsled-
ky volieb boli zverejnené na internetovej stránke www.raca.sk 
a prinášame ich aj v tomto vydaní Račianskeho výberu.

Výsledky voľby starostu MČ Bratislava - Rača

Meno, priezvisko a titul kandidáta Vek Povolanie Politická strana, politické hnutie alebo koalícia, 
ktorá kandidáta navrhla, alebo nezávislý kandidát

Počet platných 
hlasov

Peter Pilinský, Mgr. 38 ekológ Strana zelených 3008

Ján Zvonár, Doc., MUDr., CSc. 59 lekár Koalícia SMER - sociálna demokracia, 
MOST-HÍD, Strana zelených Slovenska 1315

Zuzana Dzivjáková, Ing. 53 ekonóm
Slovenská demokratická a kresťanská únia  
- Demokratická strana, Sloboda a Solidarita, 
Kresťanskodemokratické hnutie
Občianska konzervatívna strana

1015

Jozef Házy, Ing. 61 elektroinžinier Nezávislé fórum 845
Roman Žitný, Ing. 53 stavebný inžinier nezávislý kandidát 261
Rudolf Ivičič, Bc. 55 lesník Ľudová strana – Hnutie za demokratické Slovensko 255
Pavel Schwarz, PhDr. 63 producent, publicista nezávislý kandidát 195

Kandidáti, ktorí boli zvolení za poslancov miestneho zastupiteľstva podľa  
volebných obvodov a v ich rámci v poradí podľa počtu získaných hlasov:

Číslo voleb. 
obvodu

Por. 
číslo Meno, priezvisko a titul kandidáta Politická strana, politické hnutie alebo koalícia,  

ktorá kandidáta navrhla, alebo nezávislý kandidát
Počet platných 

hlasov
1 1 Peter  Pilinský  Mgr. Strana zelených 2 137
1 2 Miloš  Máťuš   Strana zelených 1 775

1 3 Miloslav  Jošt  Ing.
Slovenská demokratická a kresťanská únia - Demokratická strana
Sloboda a Solidarita, Kresťanskodemokratické hnutie
Občianska konzervatívna strana

1 195

1 4 Tibor  Šimoni  Mgr., MBA
Slovenská demokratická a kresťanská únia - Demokratická strana
Sloboda a Solidarita, Kresťanskodemokratické hnutie
Občianska konzervatívna strana

1 106

1 5 Eduard  Brychta   SMER - sociálna demokracia, MOST - HÍD
Strana zelených Slovenska 1 102

1 6 Mário  Khandl   
Slovenská demokratická a kresťanská únia - Demokratická strana
Sloboda a Solidarita, Kresťanskodemokratické hnutie
Občianska konzervatívna strana

1 094

1 7 Michal  Drotován  Mgr., Bc.
Slovenská demokratická a kresťanská únia - Demokratická strana
Sloboda a Solidarita, Kresťanskodemokratické hnutie
Občianska konzervatívna strana

1 091

1 8 Michal  Hrdlička  Ing.
Slovenská demokratická a kresťanská únia - Demokratická strana
Sloboda a Solidarita, Kresťanskodemokratické hnutie
Občianska konzervatívna strana

1 080

1 9 Karol  Štofira  Ing.
Slovenská demokratická a kresťanská únia - Demokratická strana
Sloboda a Solidarita, Kresťanskodemokratické hnutie
Občianska konzervatívna strana

984

1 10 Juraj  Madzin  JUDr. SMER - sociálna demokracia, MOST - HÍD
Strana zelených Slovenska 979

2 1 Jozef  Házy  Ing. Nezávislé fórum 648
2 2 Milan  Andraš  Ing. arch. PhD. Nezávislý kandidát 470

2 3 Lenka  Antalová Plavuchová  Mgr.
Slovenská demokratická a kresťanská únia - Demokratická strana
Sloboda a Solidarita, Kresťanskodemokratické hnutie
Občianska konzervatívna strana

450

3 1 Cyril Sekerka SMER - sociálna demokracia, MOST - HÍD
Strana zelených Slovenska 482

3 2 Katarína  Dobiášová   Nezávislý kandidát 257
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Bolo ráno, a všetci sme vedeli, že ide 
o veľa. Krátko po siedmej na Žarnovickú 
prišla mobilná odberová jednotka Národnej 
tranfúznej služby na Vianočnú kvapku krvi.  
Pôvodný plán bol  zabezpečiť čo najviac 
ľudí, ktorí prejavia svoj záujem darovať to 
najcennejšie čo majú, darovať 
krv. „ Pripravili sme všetko pre 
to, aby ľudia, ktorí sa rozhodli, 
že tento krok urobia, zistili že si 
ich vážime“, povedal otec myš-
lienky Ľubomír Krampl, kto-
rý sám už daroval krv 122 krát. Veríme, že 
Račanom táto myšlienka bola veľmi blízka. 
Milo nás prekvapilo, že prišiel aj Peter Pilin-
ský, novozvolený starosta, ktorý krv daroval. 
Nie všetci, ktorí prišli však toto mohli uro-
biť. Do Kultúrneho strediska na Žarnovickú 
prišlo takmer 50 ľudí. Krv ich darovalo 39. 
„Stáva sa nám to často, že mnoho ľudí príde, 
požije ráno mliečne produkty, niečo mastné, 

mnohí berú lieky napríklad na vysoký tlak, 
alebo fajčia, a tak sa stane, že ich nemôžeme 
na odber pripustiť,“ hovorí Ľubica Škulté-
tyová, zdravotná sestra mobilnej jednotky.  
„V Rači však prišlo ľudí toľko, že môžeme 
tento región považovať za veľmi vydarený, 

čo sa týka odberov.“ Pravdu-
povediac, nikto nevedel, koľ-
ko ľudí sa rozhodne pre tento 
čin.  Členky račianskeho Klubu 
dôchodcov otvorili priestory  
na Žarnovickej, prišli pracov-

níčky račianskeho miestneho úradu s chle-
bíčkami, minerálkou, 
kávou, čajom a všetci 
sa tešili z každého 
prichádzajúceho. At-
mosféra bola rodinná 
za čo im ďakujeme. 
Vlastne bolo aj jedno, 
kto môže a kto nemô-

že darovať krv, lebo všetci chceli pomôcť. 
Račianska kvapka krvi sa už uskutočnila 
dvakrát a je len samozrejmé, že sa stala tra-
díciou. Ľubomír Krampl bude v tejto tradícii 
pokračovať, pretože darovanie krvi sa stalo 
samozrejmosťou aj v organizácii Sloven-
ského červeného kríža v Rači, ktorú založil.
 (oja), Foto: mb

Vianočná kvapka krvi – ďaKuJEME
Dominika arayosiová, Martin Babík, Tomáš Baďura, Zdenka Balková, 
PhDr. anna Bašnárová, Eduard Brychta, Denis Čech, Mária Čerňanová, Zu-
zana Demová, Marek Fico, Ivan Janečka, andrea Joštová, Nina Kadličeko-
vá, Herman Krampl, Ľubomír Krampl, Ján Križan, Erika Krútilová, Jana 
Kunertová, Daniel Kuzmiak, Diana Lantošová, Jana Madzinová, alexandra 
Mašlejová, Michal Mašlej, anna Novotná, Jakub Ochodnícky,  Peter Peklo, 
Peter Pilinský, Juraj Polakovič, Marek Porvazník, Martina Rovenská, Du-
šan Stanislav, anna Stovičková,  Tomáš Šafárik, Petra Šramková, Stana Vaj-
cíková, Ivana Valentová, Robert Weber,   Peter Würfl, Viktória Würflová 

Starosta Ján Zvonár zvolal na požiadanie 
poslancov Mimoriadne zasadanie Miestneho 
zastupiteľstva Bratislava – Rača na piatok 10. 
12. 2010. Program zasadnutia bol, podľa po-
žiadavky poslancov nasledovný:
1.  Informácia o stave a plnení rozpočtu za 

rok 2010, 
2.  Stav financií a majetku MČ Bratislava – 

Rača ku koncu volebného obdobia 2006-
2010. Ako aj stav prevodu a prechodu ma-
jetku z Magistrátu Hlavného mesta Brati-
slavy na MČ Bratislava – Rača.

3.  Rôzne – v tomto bode sa žiadny z poslan-
cov neprihlásil do diskusie.

 -  výsledok hospodárenia Rače je k 30. 11. 
2010 vo výške zisku 321.442,- € (t. j. 
9.683.761,- Sk)

 -  stav na účtoch mestskej časti k 30.11.2010 
je 645.360,11 € (čo je v prepočte na starú 
menu 19.442.118,67 Sk)

 -  Mestská časť Bratislava – Rača nemá 
uzatvorenú žiadnu úverovú zmluvu, teda 
nie je zaťažená splátkami z pôžičky

 -  mestská časť k 30. 11. 2010 uhrádza svoje 
záväzky v lehote splatnosti a z celkovej výš-
ky 185.465,85 € zadržala platby v celkovej 
výške len 10.998,62 €,. z rôznych dôvodov, 
ako požiadavky Rače na odstránení kolau-
dačných závad, reklamácia vyúčtovania 
a v jednom prípade dodávateľ má voči Rači 
väčší dlh, ako je naša povinnosť úhrady.

 -  na prevod majetku z hlavného mesta na 
mestskú časť – pozemky a budovy Ku-
bačova 21 a Plickova 18 je podaný vklad 
v katastri nehnuteľností

 -  na prevod majetku z hlavného mesta na 
mestskú časť – pozemky a budovy, ktoré 

majú v správe školy a školské zariadenia 
mestskej časti Bratislava – Rača a po-
zemky a stavba Obecného domu sú uzat-
vorené Zmluvy o bezodplatnom prevode 
nehnuteľností, podpísané oboma zmluv-
nými stranami a je pripravené podanie 
na vklad do katastra nehnuteľností

Plnenie rozpočtu k 30. 11. 2010 je  na stránke 
príjmov vo výške 70,78 % , z toho kapitálové 
príjmy sú vo výške 12, 67 %. Výdavky k 30. 
11. 2010 sú realizované na 67,26 %, z toho 
kapitálové 36,03 %. Výsledok hospodáre-
nia k 30. 11. 2010 je vykázaný vo výške  + 
321 422,- € (čo je 9.683.159,- Sk). 

Mestská časť Rača prakticky neodpredala žiad-
ny majetok, ktorý má vo vlastníctve alebo v sprá-
ve, čo sa odrazilo aj na nízkom plnení príjmu 
v tejto položke, t. j. len na 18,17 % (181 572,- €)

Naopak kúpili sme pozemky pod Materskou 
školou na Šajbách aj s priľahlým areálom ško-
ly a pozemky pod Kultúrnym domom Elán 
v Krasňanoch aj s priľahlými pozemkami za 
celkovú sumu 330.297,- €. Dôvodom bolo vy-
sporiadanie vlastníckych vzťahov a zabránenie 
prípadným problémom vo fungovaní materskej 
školy v budúcnosti a vytvorenie podmienok na 
rekonštrukciu kultúrneho domu v Krasňanoch.

Ušetrili sme aj na realizácii rekonštrukcie Ne-
meckého kultúrneho domu, kde sme na výdavkoch 
oproti rozpočtu ušetrili 480 212,- €, t. j. 48,35 %.

Na záver by som chcela upriamiť pozornosť 
na skutočnosť, že sme napriek kríze a nereali-
zovaniu výpadku príjmov odpredajom majetku 
dokázali hospodáriť tak, že Mestská časť Bra-
tislava – Rača nemá žiadne dlžoby a k 30. 11. 

2010 vykazovala zisk 321.442,- €, a financie na 
účtoch vo výške  645.360,11 €. Zároveň sme 
dokázali, aj keď v menšej miere ako sme chceli, 
investovať do škôl a škôlok, rekonštrukcie det-
ského ihriska a ďalšie ihrisko na Karpatskom 
námestí pripraviť na rekonštrukciu (finančne aj 
projekčne) a mnoho ďalších akcií počas tohto 
roka. Dokázali sme sanovať vyhorený amfi- 
teáter a pripraviť ho na rekonštrukciu.

Za to, že sme túto ťažkú úlohu úspešne zvlád-
li, ďakujem všetkým zainteresovaným.

Na Mimoriadnom zastupiteľstve sa zúčastni-
lo 24 poslancov, ktorí informácie bez výhrad 
a pripomienok zobrali na vedomie. 

 Mgr. Dagmar Kramplová, prednostka

Mimoriadne zastupiteľstvo

ak nejde o nič, vraví sa, ide o všetko...

MZ Bratislava – Rača 
zo dňa 10. 12. 2010

uznesenia 
z 29. rokovania

Rokovanie otvoril a viedol doc. MUDr. 
Ján Zvonár, CSc., starosta Mestskej časti 
Bratislava - Rača

u MZ Bratislava - Rača 
– vzalo na vedomie
- informáciu o stave finančných prostried-
kov a majetku MČ Bratislava-Rača ku 
koncu volebného obdobia 2006 - 2010
- informáciu o plnení rozpočtu MČ Bra-
tislava-Rača k 30.11.2010
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ha autosugescia a možno mi neuveríte, starám 
sa o moju neterku a v mojom okolí žijú dobrí ľu-
dia. Je tu pekne a ja som tu spokojná. Možno že 
neviete, ale Černockého ulica je  pomenovaná 
po mojom snúbencovi Karolovi, ktorý zahynul 
neďaleko Melku pri transporte väzňov z Brati-
slavy do Mauthausenu. Veru, keď idem okolo aj 
mi slzička z oka vypadne pri spomienke...“

Na tomto stretnutí jubilanti privítali medzi sebou 
aj manželov Jána a Máriu Nemcovcov, ktorí oslávili 
platinovú svadbu a manželov Ondreja a Máriu Dá-
nyiovcov, ktorí si pripomenuli svadbu diamantovú.
 (text: gorazd, foto mraz)   

a možno hovoriť aj o spokojnosti, 
ako dodáva  predseda Račianske-
ho vinohradníckeho spolku (RVS) 
Eduard Brychta:

 „Boli sme zvedaví, čo tohtoročná 
neúroda urobí voči návštevníkom 
a boli sme milo prekvapení, keď 
v piatok Rača zaznamenala asi naj-

väčší nápor za doterajších desať ro-
kov. To sa ešte nestalo, že pol hodinu 
pred otvorením sme mali už návštev-
níkov a nezastavili sme sa do pol de-
siatej večer. I napriek všetkému sme 
zaznamenali  asi trojnásobne vyšší 
odbyt vín, než po iné roky. Možno 
pod tento úspech sa podpísala aj 
zrekonštruovaná domovská pivnica 
RVS v Obecnom dome.“

Medzi návštevníkmi som postre-
hol aj zopár poznámok smerom 
k nedostatku typických račianskych 
vinární a dokonca aj reštaurácie, kde 
by sa mohli prezentovať práve drob-
ní vinári. Zdá sa, že o tomto nedo-
statku samotní vinári vedia. Reago-
val Edo Brychta: 

„Prvý takýto pokus sme urobili 
pred rokmi založením spoločnos-

ti  na podporu tejto myšlienky, ale 
výsledok snaženia bol negatívny 
a touto cestou asi nepôjdeme. Skôr 
hľadáme možnosti spolupráce s pre-
vádzkovateľom jestvujúceho ale-
bo nového zariadenia, kde by sme 
práve prioritne ponúkali produkty 
račianskych vinohradníkov. Už sme 
si to vyskúšali – pre nás je nadmieru 
zložité obrábať vinohrady, dorábať 
víno a ešte si ho aj predávať.“

Sobotné pekné počasie už návštev-
nosti až tak neprialo, ale tí, čo nako-
niec prišli, neoľutovali. Svoje priesto-
ry v tomto roku ponúkli Jaroslav Be-
ladič, Eduard Brychta, Ivan Holík, 
František Krajčovič, Ľubica Led-
nárová, Miloš Máťuš, Dušan Žitný 
a spoločnosť Villa Vino Rača.
 (text a foto: gorazd)

Koledy a piesne z Horného Považia a Te-
kova nám v tomto predvianočnom čase 
zaspievali členovia Folklórneho súboru 
Chyzerovčanka, ktorí si do Rače odskočili 
rovno z pódia z Hlavného námestia. Tu po-
tešili svojím vystúpením návštevníkov Via-

nočných trhov. Račania sa im poďakovali 
potleskom, veď tradícia, ktorej sú šíriteľmi 
vždy spájala Slovákov doma i za hranicami. 
V predvianočnom období si to uvedomuje-
me viac ako inokedy.
 (eb)

Poďakovanie 
Kolektív riaditeliek materských škôl spolu 

so zamestnancami Školského úradu v Rači 
posiela veľké „Ďakujem“ za finančný dar vo 
výške 50,00 € JuDr. Zuzane Bohušovej, 
ktorá touto čiastkou prispela na zakúpenie 
školských potrieb pre výchovno-vzdeláva-
ciu činnosť pre našich malých škôlkárov. 

Miestny úrad  Bratislava - Rača vyjadruje 
vďaku aj za ďalších 100 €,  ktoré táto dáma 
s veľkým srdcom venovala na podporu rôz-
nych záujmových aktivít v Rači.
 Ján Zvonár, 
 starosta MĆ Bratislava - Rača

80 roční
Melánia Baroková, Emil Bilčik, Zdenka Burzová, 
Jozef Coufal, Izabela Dubová, Viliam Galo, Alžbeta 
Gécová, Vladimír Gróma, Terézia Hlavatá, Stanislav 
Homola, Helena Hopková, Anna Jonaštiková, Gab-
riela Kadliečková, Richard Kittler, Štefan Kolečáni, 
Magdaléna Komendová, Jozef Kotek, Juliana Krá-
liková, Stanislav Krampl, Mária Krchnárová, Ľud-
mila Lauermannová, Helena Lintnerová, Štefánia 
Lišková, Kornélia Madzinová, Milan Mach, Vilma 
Macháčková, Ondrej Malinjak, Zuzana Matušková, 
Dušan Melicher, Marta Mikleová, Alžbeta Minková, 
Margita Mondscheinová, Anna Moravská, Etela Mo-
zoličová, Milan Novák, Mária Obernauerová, Emil 
Pagáč, Etela Petrusová, Miroslav Plintovič, Ernest 
Plško, Viktória Rajnohová, Rozália Rakšányová, Ja-
roslav Schún, Rozália Smolenová, Zlatica Sýkoro-
vá, Ľudovít Šandor, Kamil Šimko, Oľga Šimorová, 

Mária Špačeková, Anna Tallová, Magdaléna Valová, 
Štefan Vavra, František Viola, Pavel Vlašič, Anton 
Vrana, Stanislav Wenlich, 

85 roční
Mária Bártová, Jolana Bernáthová, Mária Bie-
leková, Oľga Čechová, Mária Dutková, Anna 
Fialová, Anna Gajdošová, Mária Gašparíková, 
Andrej Gumenický, Mária Haasová, František 
Hatala, Lucia Holoubková, Františka Horvátho-
vá, Valeria Jakubcová, Irena Knihová, Alžbeta 
Kompauerová, Emília Konečná, Anna Labaničo-
vá, Ján Laca, Hilda Lengyelová, František Lu-
kačovič, Johana Moraučíková, Terézia Mrvová, 
Matilda Nižňanská, Celestína Petrželová, Vilma 
Radecká, Štefan Rusinko, Emília Rusinková, 
Jaroslav Svoboda, Jozef Šimor, Eva Tomanová, 
Aurelia Töröková, Viliam Turčan, Kveta Vrzgu-

lová, Amália Wenghová, Vlasta Zelenková, Gi-
zela Žoldošová

90 roční
Gizela Arvaiová, Mária Chomucká, Imrich Chor-
vát, Helena Janotová, Mária Kmentová, Vojtech 
Kolenčík, Petruša Pestunová, Alexander Polako-
vič, Jozef Varga, Irena Vitikáčová

95 roční
Rozália Kaiserová, Jozef Nemšovský, František 
Žilinec, Mária Morová, Jozef Kaiser, Anna Matu-
lová, Alexej Šinko, Štefan Voštinár, Mária Žitňano-
vá, Zuzana Bohušová, Mária Budovská

Výročie sobáša
Ján Nemec, Mária Nemcová – 70. výročie, Ondrej 
Dányi, Mária Dányiová – 60. výročie sobáša

Otvorili pivnice

Osemdesiatnici a starší

Blahoželáme všetkým račianskym jubilantom, ktorí oslávili svoj sviatok v II. polroku 2010

Koledy a piesne 
v Nemeckom kultúrnom dome

Manželia Mária a Ondrej Dányiovci

O návštevníkov nebola núdza
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Snehom sa nebrodili
I keď ho bolo v Rači dosť, 

tento rok sv. Mikuláš s anje-
lom a čertom na stretnutie s ra-
čianskymi deťmi prišli suchou 
nohou. V nedeľu bola zima 
ako sa patrí, vonku mínus de-
sať a v spoločenskej sále Ne-
meckého kultúrneho domu 
(NKD) bola príjemná atmosfé-
ra . Pred samotným príchodom 
si deti mohli pozrieť bábkové 
predstavenie Teatra Neline 
Nesiem Vám novinu, ktoré 
malo umocniť čas predvianoč-
ný. Ako tradične – v prvých ra-
doch sedeli tí menší a smerom 
dozadu sa sála zaplnila všetký-
mi vekovými kategóriami.

Tento rok sv. Mikuláš nepri-
šiel  ako po minulé roky do Par-
ku J.M. Hurbana, ale práve sem, 
aby sa zvítal s deťmi, lebo určite 
vedel, že ich príde hojný počet 
a celý program sa časovo pre-
dĺži. Ani sa veľmi nemýlil, veď 
tento rok doslova a do písmena 
dodržal dané slovo, že balíček 
sladkostí od neho dostane každé 

dieťa, ale za básničku a pesnič-
ku. Koše hojnosti sa s plynú-
cim časom míňali, ale ušlo sa 
všetkým. Celkom štyristo ich 
pripravili organizátori podujatia 
až nakoniec zostali posledné tri. 
Odniesol si ich pracovitý Miku-
láš so sprievodom za dobre od-
vedenú prácu, že mysleli na ten-
to deň, že sa dobre zásobili a že 
si trpezlivo vypočuli množstvo 
milých veršovánok a pesničiek 
a že aj sem tam utreli slzičky 
z detských líčok.

Opäť máme za sebou po-
dujatie, ktoré si v Rači našlo 
svoje miesto, i keď tento rok 
nie v mrazivom podvečere 
pod holým nebom, ale v kul-
túrnom stánku. Vari najvýs-
tižnejšie to nakoniec uzavrel 
samotný Mikuláš. „Bol to 
pekný večer, veľa detí a zába-
vy ale smutné je, že keď Mi-
kuláš odchádza, nemá mu kto 
tlieskať, lebo je celkom sám...   
Vari o rok dovidenia.“

 (text. gorazd, foto mraz)

Mikulášska vernisáž

Aj tento podtitul mala vernisáž výstavy obra-
zov Sone Milovej, ktorá sa konala 6. decembra 
vo večerných hodinách v priestoroch račianske-
ho miestneho úradu. Autorka pochádza z Brati-
slavy, je členkou združenia intuitívneho maľo-
vania a vo svojej tvorbe sa nechala motivovať 
krásami prírody Slovenska. Jej láskou sú kone. 
Račanov, ktorí navštívia priestory Miestneho 
úradu  na Kubačovej ul. príjemne prekvapia 
krajinky, kvety, kone, ale aj abstrakcia. Výstava 
je predajná a potrvá do januára 2011.

Miestny odbor Matice slovenskej v Rači 
Vás srdečne pozýva na 

18. Ples Matice slovenskej
v hoteli Barónka

februára 2011 o 19.00 hodine

Cena: 33 € v cene večera 
(prípitok, predjedlo, hlavné jedlo, 1/2l vína, káva, zákusok, minerálka), tombola, hudba. 

Predaj vstupeniek:  od 10.1.2011 každý pondelok od 18. do 20. hodiny, alebo telefonicky 
a e-mailom: Ing. Mária Voznická, 0905 531 518, maria.voznicka@mazuma.sk  
Plán sedenia: www.matica.mazuma.sk/plan_sedenia.htm

Mikuláš navštívil aj Klub matiek na Žar-
novickej ulici a deťom rozdal balíčky plné 
sladkostí. Venoval ich račiansky miestny 
úrad a deťom urobili naozaj radosť, za čo 
aj touto cestou ďakujú.

V zmysle zákona č. 582/2004 Z. z. o miest-
nych daniach a miestnom poplatku za ko-
munálne odpady a drobné stavebné odpady 
a VZN Mestskej časti Bratislava – Rača 
č.6/2009 o miestnych daniach, je daň za psa 
za zdaňovacie obdobie na rok 2011 splatná 
bez vyrubenia do 31.01.2011.

Sadzba dane za jedného psa a kalendárny 
rok je nezmenená a je:
a)  33,20 € za psa, ktorého chová majiteľ 

v bytových domoch
b)  13,30 € za psa, ktorý je evidovaný v chovateľ-

skej alebo výcvikovej organizácii a je chovaný 
u majiteľa v bytových domoch a za strážneho 
psa, ktorého majiteľom je organizácia v neby-
tových budovách a bytových domoch,

c)  6,60 € za psa, chovaného v bytových do-
moch, ktorého majiteľom je osamelý dô-
chodca s mesačným príjmom neprevyšujú-
cim 1,5 násobok životného minima, ktoré 
oprávnená osoba preukazuje čestným pre-
hlásením.

d)  3,30 € za každého psa, chovaného v rodin-
ných domoch.

Daň je možné uhradiť:
a/  bezhotovostným bankovým prevodom na 

účet mestskej časti č.421032/0200
b/ v hotovosti v pokladni Miestneho úradu 
Mestskej časti Bratislava – Rača počas strán-
kových hodín

Pri platbách bankovým prevodom, v zá-
ujme správneho priradenia platieb, prosíme 

uvádzať variabilný symbol, ktorý je nezme-
nený ako v minulom roku a začína sa troj-
číslím 155. V prípade, že variabilný symbol 
neviete, prosíme uviesť do správy pre prijí-
mateľa meno a ulicu majiteľa psa. Za poro-
zumenie ďakujeme.

V prípade potreby Vám bližšie informá-
cie poskytne referentka miestnych daní MÚ 
MČ Bratislava – Rača, telefonický kontakt: 
02/49112443, e-mail: adudakova@raca.sk, 
alebo osobne počas stránkových hodín v bu-
dove Miestneho úradu na Kubačovej ul. 21, 
Bratislava, v kancelárii č. 37 na 1. poschodí.

 ekonomické oddelenie
 Miestny úrad Bratislava - Rača

Oznam pre všetkých majiteľov psov
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AUTO ROTOS - ROZBORA

Aj tu môže byť 
Vaša reklama
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Keď je učenie zážitkom

už sme vás neraz informovali o úspechoch račianskych žiakov na rôznych športových 
zápoleniach, literárnych, dopravných súťažiach a to nielen v Bratislave, ale i v zahraničí. 
Je zrejmé, že Rača ponúka deťom kvalitné školy. už  v materských školách sa pedagógovia 
snažia rozvíjať detskú tvorivosť prostredníctvom zážitkového učenia. Pripravujú rôzne 
zaujímavé podujatia, využívajú hravosť na to, aby malých pripravili do „veľkej“ školy, kde 
rovnako učitelia „korenia“ učenie rôznymi zaujímavosťami. Metodicky ich riadi Školský 
úrad a v spolupráci s ním sme pripravili malý prehľad rôznych aktivít.

Materské školy nie sú len úschovne detí, kde 
si ich rodičia na potrebnú dobu odložia.  Deti 
po absolvovaní materskej školy by mali byť 
dôkladne pripravené na vstup do základnej 
školy. 

Materské školy majú svoje edukačné činnos-
ti zapracované v školských vzdelávacích prog-
ramoch, ktoré sú vypracované podľa schvále-
ného Štátneho vzdelávacieho poriadku ISCED 
0, ktorý je pre všetky materské školy záväzný, 
tak ako Školský zákon, či Vyhláška o mater-
ských školách. Na základe týchto dokumentov 
sú vypracované plány práce. Ďalšie dokumen-
ty každej školy sú Školský poriadok, triedne 
knihy a tak ďalej. Nič, čo sa v materskej škole 
robí nie je živelné, alebo nepremyslené. Za 
každou činnosťou je vytýčený jasný cieľ.

Pedagogický personál vo väčšine prípadov je 
plne kvalifikovaný, nielen so stredoškolským, 
ale aj s vysokoškolským vzdelaním I. a II. 
stupňa poprípade aj s I. kvalifikačnou skúš-
kou. To znamená, že učiteľky materských škôl 
majú dostatočné kompetencie na to, aby doká-
zali správne a cielene vychovávať deti pred-
školského veku. Je to ich povolanie a mno-
hokrát aj poslanie.

Sústavné ďalšie vzdelávanie je dôkazom, že 
učiteľkám materských škôl na tom záleží, aby 
svoju prácu vykonávali čo najlepšie, kvalifiko-
vanejšie a výsledok aby videli na tvárach detí.

Hoci na každom stretnutí rodičom odpove-
dáme na všetko, čo ich v súvislosti s pobytom 
detí v materskej škole zaujíma, stále sa niekto-

ré otázky opakujú. A tak využime tento pries-
tor na odpovede:
•  Prečo deti pozerajú televízor v materskej 

škole? Doma deti tiež pozerajú rozprávky. 
V materskej škole sa televízor  (DVD) po-
zerá  buď pri edukačných činnostiach, ale-
bo na preklenutie určitého prestoja, ktorý 
vznikne momentálnou situáciou – čakanie 
na nejakú inú činnosť, ktorá vyžaduje, aby 
deti mali upratanú triedu a nedá sa začať už 
iná činnosť napr.: čakanie na bábkové divad-
lo, jedlo, krúžok, a pod. Zásadne sa nepoze-
rajú celé filmy. Deti, ktoré nechcú pozerať, 
môžu vykonávať inú činnosť pri stolíkoch. 
Zároveň chcem upozorniť, že informačno-
komunikačná technika je v každej materskej 
škole a našou povinnosťou je ju využívať 
a aj  s ňou pracovať.

•  Prečo nechodia von? Pobyt vonku je tiež 
zakomponovaný v plánoch práce. Niekedy 
sú naplánované ďalšie činnosti ako napríklad 
– logopedické vyšetrenie, bábkové divadlo, 
fotografovanie, a iné  mimoriadne činnosti. 
Nikdy namiesto pobytu vonku sa nepozerá 
televízor.

•  Prečo musia deti odpočívať, respektíve 
spať? Poznáme pravidlá vývinovej psycho-
lógie a vieme, že deti do šesť rokov by mali 
pravidelne cez deň odpočívať. Nikto nenúti 
deti spať. No sú deti. ktoré chcú spať a nie 
je ich málo. Nie je možné, aby deti, ktoré 
nepotrebujú odpočívať boli v niektorej inej 
miestnosti alebo triede, nakoľko v školách 
nie je personál, ktorý by sa im mohol veno-
vať. Učiteľky musia byť pri odpočívajúcich 
deťoch. Hračky v posteliach? Nie! Na hranie 

je trieda, kde je hračiek dosť. V posteli sa 
odpočíva. Nie je možné jednému dieťaťu vy-
hovieť. Je to tiež výchovný moment, že die-
ťa sa musí vedieť prispôsobiť zaužívaným 
pravidlám v kolektíve, v čom by mu dospelí 
mali pomáhať. 

•  Prečo nemajú vankúše? Je to tiež zaužíva-
ný zvyk, ale v každej škole je iný. V našej 
škole ich nemáme z hygienických dôvodov. 
Je pravda, že keď deti spájame, tak každé 
dieťa spí buď vo svojej  alebo v čistej po-
steľnej bielizni.
Niekto povie, že to sú maličkosti. Ale učiteľ-

ky takéto problémy musia riešiť  každý deň. 
A práve s rodičmi, ktorí by mali byť  partnermi 
učiteliek pri výchove, ktorým by malo záležať 
na tom, že ich dieťa sa bude vedieť prispôso-
biť životu v kolektíve. Dokedy rodičia budú 
deťom dláždiť cestu a za ne vybavovať vždy 
niečo výnimočné? Myslím si, že v materskej 
škole máme veľmi veľa aktivít, čo zaujmú nie-
len deti, ale aj rodičov. V našom ročnom pláne 
je zakomponovaných množstvo zaujímavých 
podujatí, na ktoré ich pravidelne prizývame.  
Sú to už tradičné Vianočné trhy, Karneval, 
mnoho edukačných programov z environmen-
tálnej výchovy, MDD – každý rok zameraný 
inak, Záhradná slávnosť, množstvo výletov, 
exkurzií,  bábkových divadiel a podobne.  
Myslím, že je to dosť a deti pobyt v materskej 
škole si môžu užívať plnými dúškami mnoho-
krát spolu s rodičmi, ktorých vždy v škole radi 
privítame. 
 Margita Demová, riaditeľka MŠ Barónka

a aktívne ich zapája do rôznorodých aktivít. 
V októbri to bola Tekvicová slávnosť, kde 
rodičia spolu s deťmi vyrezávali tekvičky 
a ich krásne výtvory celý mesiac zdobili inte-
riér a exteriér MŠ. Na záver svietili svetielka 
nielen vo vyrezaných tekviciach, ale aj v oč-
kách našich spokojných detí a ich rodičov.  
V novembri sa stala už tradíciou Slávnosť 

svetielok, kde dieťa s rodičom ruka v ruke 
s rozsvieteným lampiónom kráčajú ulica-
mi Krasnian a pred MŠ ich čaká malé ob-
čerstvenie a mini diskotéka. V decembri kaž-
doročne usporadúvame Vianočnú besiedku 
pre rodičov. Vo februári je to zase karneval 
spojený s fašiangovou veselicou, kde nielen 
deti si oblečú krásne masky, ale na obľúbené 

Rodičia sa pýtajú

MŠ Cyprichova stavila na rodičov





Ľudia túžia plakať 
dojatí krásou

6 12/10Račiansky výber8 12/10Račiansky výber

Tak, ako sa príroda zaodela do pestrých 
farieb jesene, tak aj dni v MŠ Tbiliská boli 
pestré, plné zábavy a fantázie.

Začiatkom októbra si naši malí druháci 
pozvali do MŠ svojich starých rodičov, aby 
im pestrou kyticou uvitou z básní, piesní 
a tancov vyjadrili svoju vďaku za ich lásku 
a starostlivosť. Spolu s rodičmi si vyskúšali 
svoje zručnosti, tvorivosť a fantáziu v tvo-
rivej dielničke a vytvorili krásne obrázky 
z prírodnín.

Do následnej Tekvičkománie 2010, súťa-
že vo výzdobe tekvíc, sa zapojilo takmer 50 
rodičov so svojimi ratolesťami. Ich výtvory 
boli úžasné, nápadité a plné fantázie. Od-
mena neminula žiadneho účastníka Tekvič-
kománie. Krásne vyzdobené tekvice krášlili 

priestory materskej školy počas niekoľkých 
dní a návštevníci našej školy mali čo obdi-
vovať.

Posledný októbrový štvrtok sme vyhlásili 
za Deň strašidiel. Deti prichádzali do MŠ 
v hrozivých maskách a celé dopoludnie sa 

nieslo v znamení strašidelných súťaží, hier 
a zábavy.

Toto všetko sa u nás udialo iba za jeden me-
siac. Naše deti aj  ich rodičov čakajú ďalšie zau-
jímavé aktivity aj v nasledujúcich mesiacoch.
 Mgr. Beata Bačíková

má Plán práce a Školský vzdelávací program 
na školský rok 2010/2011 zameraný na ce-
lostný rozvoj osobnosti dieťaťa. Profilujeme 
sa hlavne v oblastiach environmentálnej vý-
chovy – na ochranu vody a prírody, ochranu 
a starostlivosť o svoje zdravie, rozvoj pohy-
bových aktivít detí a regionálnu výchovu – 
vytvorenie vzťahu k svojmu mestu, regiónu. 
Známe sú projekty: Bratislava, moje mesto, 
Oberačkové slávnosti, Chutná pani Zelenin-
ka, Kolobeh vody v spolupráci s agentúrou 
Daphne, Tekvicové tvorivé dielne v spoluprá-
ci s rodičmi, Becepáčik v spolupráci s pani 
Okapcovou.

Pekné jesenné počasie využívame na pohyb 
detí vonku na školskom dvore, na  prechádz-
ky do lesa a na predplaveckú prípravu pred-
školákov. Na prechádzkach si deti upevňujú 
nielen zdravie, ale vytvárajú si vzťah k svoj-

mu mestu oboznamovaním sa s dôležitými 
budovami a pamätníkmi v našej mestskej 
časti.

Deti v predškolskej triede majú možnosť za-
pájať sa do krúžkov: keramického, výtvarné-
ho, tanečného a do krúžku anglického jazyka. 
Cieľavedomými a zmysluplnými edukačnými 
hrami na PC rozvíjame informačné kompeten-
cie detí. Od začiatku školského roka deti vide-
li bábkové divadlo Kocúr v čižmách, muzikál 
Dobrodružstvá Dona Chichota a navštívil nás 
aj kúzelník Ivan. 

V našej materskej škole rozvíjame u detí 
poznávacie schopnosti, pohybové zručnosti, 
základy spoločenského správania, ale najmä 
sa snažíme o to, aby deti prežili šťastné a ra-
dostné detstvo.

 Viera Pilková, riaditeľka MŠ Gelnická

Jeseň patrila v našej materskej škole činnos-
ti, v ktorej rodinky našich detí opäť preukázali 
svoju zručnosť, tvorivosť, nápaditosť a zmy-
sel pre tvorbu malých umeleckých výtvorov 
z prírodných materiálov. Prevládali tekvice, 
gaštany, šípky, ale i iné farebné plody jesene. 
Výstavka tvorivosti našich rodín bola naozaj 

pastvou pre oči. Potešila deti i dospelých. 
Ochutnávka koláčov a čajíkov z prírodnín 
prispela k priateľskej atmosfére. Jednoducho 
nám všetkým bolo opäť raz v našej škôlke 
dobre.

 Foto: Ľudovít Vyskoč

rozprávkové postavičky sa premenia aj ich 
rodičia. Pre veľký záujem rodičov môžeme 
tieto dve spomínané akcie zorganizovať len 
vďaka riaditeľstvu ZŠ s MŠ Hubeného, ktoré 
nám poskytne priestory, za čo im patrí veľ-
ká vďaka. Pri príležitosti Dňa matiek, otcov 
a rodiny organizujeme Opekačku – Country 
deň, kde deti spolu rodičmi majú dostatok 
priestoru na tanec, hru a spoločnú zábavu.  
V júni sa každoročne tešíme na MDD – špor-
tový poldeň spojený s veselými súťažnými 

disciplínami, ktoré plní každé dieťa  spolu 
s rodičom. Musíme však aj spomenúť, čo 
robia rodičia pre našu MŠ. Na jar a jeseň 
usilovne pracujú pri údržbe školského dvo-
ra a novej trávnatej plochy, ktorú  zakúpili 
z vlastných finančných zdrojov. Sponzorsky 
zabezpečujú nákup materiálu a metodických 
pomôcok. 

 Mgr. Jana Halásová, 
 učiteľka MŠ Cyprichova 

Fantázia na MŠ Tbiliská

Materská škola Gelnická 

V MŠ Pri šajbách spojení s prírodou
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Tradíciou žiakov 3.- 4. ročníka ZŠ Tbilis-
ká je každoročná návšteva  tvorivých  dielní  
v Ústredí ľudovej umeleckej výroby (ÚĽUV) 
v rámci hodín pracovného vyučovania a vý-
tvarnej výchovy Tento školský rok nás oslo-
vili pracovníci Úľuv-u, vyjadriac tak spokoj-
nosť s prácou a disciplínou našich žiakov, 

aby žiaci 3. B triedy navštívili tvorivé dielne. 
Ich pobyt bol spojený s návštevou nórskej 
kráľovnej Sonje a prvej dámy Slovenskej 
republiky Silvie Gašparovičovej. Získali ve-
domosti a zručnosti od ľudových výrobcov 
a ich súčasných pokračovateľov. Pracovali 
v dielňach: košikárskej, drotárskej, rezbár-

skej a v maľbe na sklo. Urobili si výrobky 
z prírodných materiálov, z ktorých mali veľ-
kú radosť a zároveň zážitok  z  výnimočného 
stretnutia.

 Mgr. Ľuboslava Vasilová, 
riaditeľka ZŠ Tbiliská

Viete,  kto bol Ján Amos Komenský? Keby 
ste to náhodou nevedeli, pozývame vás do ZŠ 
s MŠ na „Hubenke“. My sme sa totiž o tom-
to velikánovi svetovej pedagogiky dozvedeli 
v októbri veľmi veľa. Všetci školáci od prvá-
kov po deviatakov vytvárali na slovenčine, 
vlastivede, geografii, výtvarnej, angličtine, 

etike... projekty. Dnes už poznáme odpovede 
na otázky: Kto to bol?, kde žil?, čo zaujímavé 
urobil, vymyslel?, ako vyzeral?, čo múdre po-
vedal?,  prečo je pre nás dôležitý?... V budove 
našej školy si môžete pozrieť kartónový obraz 
Komenského v životnej veľkosti, múzeum 
jeho myšlienok, nápadov, makety máp štátov, 

v ktorých pôsobil.... Nezabudli sme pozvať aj 
našich rodičov, aby sme o ňom porozprávali 
po anglicky. 

Už dnes sa tešíme na ďalšie tematické vy-
učovanie pri príležitosti 40. výročia školy.

 Hubenkári

Počas jesenného obdobia a nášho Tekvica 
Festu zorganizovali učiteľky ŠKD zo ZŠ s MŠ 
Hubeného vo vstupnej hale školy Tvorivé je-
senné dielne. V čase, keď by sa mala škola 
zamykať a trochu smútiť za odchádzajúcimi 
žiakmi, znova ožila detskou vravou, rozho-
vormi dospelých, pracovnou náladou učiteliek 

ŠKD a ochotných mamičiek. Popoludnie malo 
svoju tajonú atmosféru a oranžové čaro. Vstup-
ná hala bola vyzdobená svietiacimi tekvicami, 
ktoré čakali na svoje hodnotenie a hlasy od 
žiakov školy. Popri svetielkujúcich tekvičkách 
sa záujemcovia usadili za pripravené stolíky – 
tvorivé dielničky -  a pustili sa do práce. Rodi-

čia s deťmi vytvárali veľmi zaujímavé listové 
ružičky, jesenné kytice, vyrezávali a dotvárali 
tekvice do podoby duchov i strašidielok. Deti 
podporili oslovení, ale aj náhodne sa zastavu-
júci rodičia. Organizátorov potešila aj účasť 
detí z 2. stupňa.
 Dana Osuská, vedúca ŠKD 

Žiaci z Tbiliskej sa stretli s kráľovnou

Modelový mesiac v ZŠ s MŠ Hubeného

Tvorivé dielne v rámci Tekvica Festu

Radosť najmladšej a najstaršej generácie

Pestré nebo nad Krasňanmi

V Domove dôchodcov v Rači na Podbre-
zovskej ulici sa stretli naše deti zo ZŠ s MŠ 
Hubeného so starkými a chceli vyjadriť úctu 
a vďačnosť za všetko, čo počas svojho živo-
ta babičky a deduškovia vykonali pre nás, 
mladšiu generáciu. Deti mali pripravené 
básne, pieseň, hru na flautu a moderný ta-
nec. Starkým sa to veľmi páčilo, pretože ne-

šetrili potleskom a každé vystúpenie ocenili. 
Jednej babičke sa tak zapáčili básne, že si 
ich od nás vypýtala a my sme jej ich s rados-
ťou dali. Dohodli sme sa, že k nim zavítame 
aj pred Vianocami a niečo pekné pre nich 
nacvičíme. 

 Dana Osuská,  ZŠ s MŠ Hubeného

Deti v našej škole sa veľmi potešili Šarka-
niáde. V jednotlivých oddeleniach ŠKD si na 
tvorivých dielňach vyrobili šarkany. V ru-
kách detí, či už vyrobené alebo kupované, 
na futbalovom ihrisku v Krasňanoch, hrali 
všetkými farbami. Svietilo krásne slniečko. 
Vetrík sa na nás trošku „vykašľal“, no nám 
to neprekážalo. Keď sa deti so svojimi pes-
trofarebnými šarkanmi rozbehli po zelenej 
trávičke, bola to nádhera.  Radosť deťom 
nepokazili ani neporiadne šarkany, ktoré pa-
dali a nechceli lietať, ani šarkany, ktoré sa vo 
vzduchu domotali. Vždy mali nablízku svo-
jich kamarátov, ktorí im spadnuté šarkany 
dvíhali z trávy, domotané ich pomáhali roz-
motávať a púšťali ich  ďalej lietať. Na našej 
Šarkaniáde zvíťazila radosť z pohybu a tak  

boli víťazmi všetky deti, ktoré sa zúčastnili. 
Samozrejme majitelia šarkanov boli ocenení 
sladkosťami.

 Dana Osuská, ZŠsMŠ Hubeného

Ďakujeme Vám, ktorí ste akýmkoľvek 
spôsobom prejavili sympatie, priazeň, 
priateľstvo, dôveru i podporu rozmani-
tým zámerom a aktivitám našich zák-
ladných a materských škôl počas uply-
nulého roka.
 

Margita Demová, MŠ Barónka
Margita Matkovičová, MŠ Cyprichová

Viera Pilková, MŠ Gelnická
Katarína Purkatová, MŠ Plickova

Rozália Valentínová, MŠ Pri Šajbách
Beáta Bačíková, MŠ Tbiliská

Ľuboslava Vasilová, ZŠ Tbiliská
Tatiana Kizivátová, ZŠ s MŠ Hubeného

Jozef Bratina, ZŠ Vajnory
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Spoločný obecný školský úrad 
Nám. a. Hlinku č. 3, 831 06 Bratislava

pozýva rodičov budúcich prvákov
na spoločné stretnutie na tému

BuDEME MaŤ 
DOMa PRVÁKa

Kedy?  štvrtok 27. januára 2011 o 17,00 hod.
Kde? Nemecký kultúrny dom
Kto?  Zamestnanci Školského úradu, vede-

nia základných škôl v zriaďovateľskej 
pôsobnosti MČ Bratislava – Rača, psy-
chológ a špeciálny pedagóg

Dozviete sa, 
ČO TREBA VEDIEŤ O ZÁPISE 
DIEŤAŤA DO 1. ROČNÍKA ZŠ

 Školský úrad

MESTSKÁ ČaSŤ BRaTISLaVa-RaČa
Miestny úrad, Kubačova 21, 831 06 Bratislava 35

OZNÁMENIE
MČ Bratislava – Rača, 

ako územný orgán štátnej správy v školstve

VYHLASUJE

zápis detí do prvých ročníkov základných škôl,
ktorý sa uskutoční v zmysle VZN č. 2/2008 o prijímaní na vý-
chovu a vzdelávanie v školách v zriaďovateľskej pôsobnosti 

MČ Bratislava - Rača

Termín a čas  zápisu :

piatok  4. februára 2011             od 14,00 h  do 18,00 h

sobotu  5. februára 2011             od   8,00 h  do 12,00 h 

Miesto zápisu:    ZŠ s MŠ Hubeného 25 , Bratislava 
ZŠ Tbiliská 4, Bratislava

Podľa § 19, § 20 a § 60 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove 
a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov, zákonní zástupcovia detí sú povinní prihlásiť k zá-
pisu deti, ktoré do augusta 2010 dovŕšia šiesty rok veku, ako 
aj deti, ktorým bol  v predchádzajúcom roku odložený začia-
tok povinnej školskej dochádzky o jeden rok.

Ak chce rodič zapísať do školy mladšie dieťa, musí si pri zá-
pise vyžiadať informácie o úradnom postupe pri predčasnom 
zaškolení. Deti sú zapisované do školy spravidla podľa miesta 
svojho bydliska, ale nie je to podmienkou. K zápisu je po-
trebné prihlásiť aj deti telesne postihnuté, aby bolo možné 
včas zabezpečiť ich vhodné zaškolenie, prípadne zaradenie do 
príslušného druhu  a typu školy pre deti vyžadujúce osobitnú 
starostlivosť, alebo vydať rozhodnutie o oslobodení od povinnej 
školskej dochádzky.

Pri zápise zákonný zástupca dieťaťa povinne predloží:
platný občiansky preukaz	
rodný list dieťaťa	
v prípade zdravotne postihnutého dieťaťa doklad o jeho 	

zdravotnom  postihnutí

Základná škola pri zápise dieťaťa na plnenie povinnej škol-
skej dochádzky vyžaduje osobné údaje:
a)  meno a priezvisko, dátum narodenia, rodné číslo, miesto 

narodenia, národnosť, štátne občianstvo, trvalé  
    bydlisko dieťaťa,
b)  meno a priezvisko, adresa zamestnávateľa, trvalé bydlisko 

zákonných zástupcov.

upozornenie: 
Dieťa je možné zapísať iba na jednu školu. 
Nedodržanie zákonnej  prihlasovacej povinnosti dieťaťa k po-
vinnej školskej dochádzke je postihnuteľné ako priestupok podľa 
§ 11 a § 31 ods. 1 a 2  zákona č. 666/2007 Z.z. o priestupkoch 
v znení neskorších predpisov, dopustí sa priestupku, za ktorý je 
možné uložiť pokutu do 331,93 € /10 000,- Sk.

 Doc. MuDr. Ján Zvonár, CSc., 
 starosta

Vo svete sa o drogách veľa ho-
vorí – na uliciach, v školách, na 
internete a v televízii. Niečo z toho 
je pravda, niečo zase nie. Veľa 
z toho, čo ľudia o drogách počujú, 
pochádza od tých, ktorí ich predá-
vajú. Polepšení drogoví díleri pri- 
znali, že by boli povedali čokoľ-
vek, len aby iní drogy kúpili. 

Mladí ľudia sú v súčasnosti vysta-
vení účinkom drog v skoršom veku 
než kedykoľvek predtým. Ľudia uží-
vajú drogy, pretože chcú vo svojom 
živote niečo zmeniť. Myslia si, že 

drogy sú riešením. Avšak napokon 
sa drogy stanú ich problémom.

a preto, aby sme sa vyhli 
problémom, urobil prednáša-
teľ Peter Remper z Občian-
skeho združenia Slovensko bez 
drog v novembri preventívne 
protidrogové prednášky v ZŠ 
Tbiliská. Žiaci druhého stupňa 
aj učitelia ZŠ sa na nich dozve-
deli, čo drogy spôsobia telu, ale 
i o ďalšom závažnom probléme 
– alkohole.
 (r)

Niečo sa s tým dá urobiť
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Čo všetko neodniesol čas
Na začiatku Detvianskej ulice v tesnej blízkosti hlavné-

ho námestia starej Rače stojí objekt bývalého kina Nádej, 
pôvodne Katolícky kultúrny dom Andreja Hlinku. Budova 
je z roku 1940 a svojpomocne ju postavili obyvatelia Rače 
ako svoj kultúrny dom, v ktorom fungovalo aj prvé ochot-
nícke divadlo. Využívala sa ako viacúčelový kultúrny dom. 

V budove bolo aj kino, naposledy sa v ňom premietalo v decembri 2002. Prízemie objektu 
zaberá veľká viacúčelová sála s javiskom a zázemím. Na prvom poschodí je prednášková 
sála a ďalšie priestory. Vstup do objektu je cez výrazný rizalit na pravej strane, tento je 
akcentovaný balkónom. Obdobný rizalit sa nachádza na ľavej strane. Priestor medzi nimi 
je prízemný, presvetlený združenými oknami a prekrytý sedlovou strechou. V súčasnosti 
je budova bývalého kina v značne zdevastovanom stave.

Literatúra a pramene: 
Peržel, O. a kol.: Pamiatková zóna Bratislava-Rača – prieskumy a rozbory, rkp., (júl 1990), 
archív MÚOP; racan.blog.pravda.sk/detail.html?a.; www.fair-play.sk/vraci/doc/jun_nadej_
dov_sprava_web.doc; http://reality.etrend.sk/uploads/tx_media/2007/04/nadej.jpg.

Na cintoríne na Detvianskej ulici je pri  múre umelo vytvorená kaplnka, 
ktorá má predstavovať Jaskyňu zjavenia vo francúzskych Lurdoch. Ka-
plnka je vytvorená z hrubo opracovaných kusov lomového kameňa. Má 
vzhľad jednoduchej niky na polkruhovej základni, čelná strana má tvar 
lomeného oblúka. Na vrchole oblúka je kamenný krížik, pod ním vroče-
nie 1974. Vo vnútri niky je socha Panny Márie a sv. Bernadety. Nika je 
uzavretá kovovou mrežou, ktorá bola pôvodne na Kaplnke Najsvätejšej 
Trojice. Táto kaplnka bola asanovaná pri rozširovaní cesty v roku 1973. 

Literatúra a pramene: Havlovič, Ľ.: Rača (BA 2002)
Spracoval: J. Hamšíková, MÚOP  
Autor fotodokumentácie: J. H.

Súťaž 
Račianskeho Výberu

ak ste článok pozorne prečítali, tak určite viete: Čo predstavuje umelo 
vytvorená kaplnka na cintoríne na Detvianskej ulici.

Vaše odpovede v obálke označenej heslom S.R.V. môžete do redakcie 
Račianskeho výberu do 12. 1. 2011 doručiť viacerými spôsobmi:
► Do schránky v sídle redakcie na Žarnovickej ul. 7
► Poštou na adresu redakcie
► Elektronickou poštou na adresu redakciarv@raca.sk 

Zo všetkých správne odpovedajúcich vyžrebujeme 3 výhercov, ktorí získajú 
a v redakcii si prevezmú hodnotnú knihu – Zázrak menom dieťa

Knihy, ktoré potešia i poučia, 
venuje trom z vás vydavateľstvo Perfekt, 

Karpatská 7, 811 05 Bratislava 
www.perfekt.sk, e-mail: odbyt@perfekt.sk.

Vyhodnotenie súťaže z predchádzajúceho čísla:
Vedeli ste,  že budova fary je na alstrovej ulici č. 121.
Výhercami vedomostnej súťaže Račianskeho výberu S. R. V. č. 11/2010 
sa stali: Mária Pokorná, Jana Vicenová, Ing. Katarína  Skyrčáková. 
Blahoželáme. 
Výhercovia získali a v redakcii si prevezmú hodnotnú knihu –
1. až 3. cena  Divadlo – jeho cesta dejinami

Čítanie a kniha sú kľúčom k studnici poznania, 
múdrosti a vedomostí. Oddávna vieme, že čítať zna-
mená dozvedať sa, byť múdry. Motivácie čítania roz-
víjajú u detí čitateľské potreby a vytvárajú predpo-
klady k čitateľským návykom, ktoré dopĺňajú ďalšie 
vedomosti. Aj žiaci 3.- 4. ročníka ZŠ Tbiliská trávili 
týždeň hodinou čítania v príjemnom prostredí školskej 
knižnice  v rozprávkovej krajine - ROZPRÁVKOVO, 
kde si žiaci mali možnosť overiť čitateľské schopnosti. 
Žiaci po  prečítaní textu sa stali ilustrátormi a spoločne 
trieda vytvorila k danej knihe leporelo. Aké majú 
čitateľské schopnosti, posúďte sami. Počas 5-tich vy-
učovacích hodín žiaci prečítali 63 strán. Čítali z kníh 
J. C. Hronského Tri múdre kozliatka, P. Dobšinského 
Trojruža a M. R. Martákovej Junácka pasovačka.  

Celé dopoludnie boli oblečení za rozprávkové bytos-
ti. Počas celého týždňa na tretej vyučovacej hodine 
žiaci 1. a 2. stupňa mal 10 minút na tiché čítanie 
svojej obľúbenej knihy. Žiaci navštívili  výstavku 
výtvarných prác žiakov k dielam J.C.Hronského v KS 
na Žarnovickej ulici a pozreli si aj filmové spracovanie 
povestí o Jánošíkovi.

Vytvárajme všetky predpoklady preto, aby dieťa ne-
zabudlo na knihy a knižnice ako zdroje informácií. Veď 
ak sa deti nenaučia používať knižnú literatúru v základ-
nej škole, neskôr to už nedobehnú. Pritom práve v kniž-
niciach môžu nájsť podstatne kvalitnejšie a úplnejšie 
informácie.  

Zaujímavá hodina v knižnici
Žiaci 2. stupňa mohli vstúpiť do knižnice, len keď si 

zvolili správny kľúč. Napríklad zarecitovať básničku, 
alebo vedieť, čo  znamená KMČ, kto vynašiel kníhtlač, 
meno najznámejšieho zberateľa ľudových rozprávok, 
na ktorom námestí v Bratislave je socha slovenského 
básnika, v ktorom slávnom románe (viacdielnom) no-
sia poštu sovy... V miestnosti ich čakala kniha od Ľuda 
Ondrejova Zbojnícka mladosť. Mali si prečítať kapito-
lu Syn môj milený. Žiaci sa rozdelili do skupín A, B, 
C. Skupina A mala nakresliť k tomuto príbehu peknú 
ilustráciu alebo dokonca celý komiks. Skupina B za-

hrať s kamarátmi úvodnú alebo záverečnú časť príbehu. 
Skupina C odpovedať na pripravené otázky a úlohy.

Žiaci 2. stupňa zbierali informácie o račianskych 
umelcoch už od septembra. Dozvedeli sa, kto je 
Štefan Balák, Ľudovít Havlovič, Peter Hargaš, Dob-
roslava Luknárová, Vojtech Polakovič, Vladimír 
Ivanič, Jozef Medveď a ďalší.  Svoje poznatky pre-
zentovali ostatným žiakom 25. októbra.

Usporiadali sme aj krásnu a hodnotnú výstavu 
spojenú s predajom. Deti si mohli vybrať zo 74 kníh, 
medzi ktorými sú encyklopédie, rozprávky, náučná 
literatúra a mnoho iných.

Veríme, že po takto krásne prežitých hodinách si 
kniha udrží svoje nezastupiteľné miesto v srdciach 
detí aj v súčasnom modernom počítačovom svete.
 Mgr. Hana Holováčová, Mgr. alžbeta Vörösová,
 ZŠ Tbiliská
 

Záložka do knihy spája školy 
V školskom roku 2010/2011 sme sa druhýkrát 

zapojili  do projektu Záložka do knihy spája ško-
ly. Veľmi sme sa potešili, keď nám bola pridelená 
česká partnerská škola z Luhačovíc. Žiaci 9., 8., 
5. a 4. ročníka sa pustili spolu so svojimi učiteľ-
kami výtvarnej výchovy do práce a postupne 

vyrábali  rôznymi technikami (každá trieda iný 
motív a iná technika) krásne farebné záložky.

Všetci vedeli, že sú pre našich nových priateľov, 
ktorí určite čítajú tak radi ako my, preto si dali na 
svojich výrobkoch mimoriadne záležať. Dokonca 
niektorí  boli takí zapálení, že zhotovili doma ešte 
jednu záložku vlastnou technikou.Vyvrcholením 
nášho snaženia bol 25. október 2010 – Medzinárod-
ný deň školských knižníc, kedy sme záložky poslali 
do Luhačovíc. Navzájom sme sa dohodli, že si ten-
to rok deti nerozdelia záložky medzi sebou, ale že 
ich darujeme našim malým prváčikom pri zápise do 
školy. Vložia si ich do prvej knižky, ktorú dostanú  
vo svojej novej škole. Bude to súčasne symbolický 
vstup do knižnice a do sveta čítania. Zo záložiek 
z partnerskej školy sme urobili výstavku v knižnici, 
aby si ich mohli všetci prezrieť.

     Na záver by sme sa chceli poďakovať za tento 
krásny projekt, ktorý nepriamo, zábavnou formou 
privádza ďalšie deti ku knižke a k čítaniu. Naši žiaci 
si uvedomujú, že záložka je len symbol, že oveľa 
dôležitejšie je  nájsť si svoju knižku, ktorá poteší, 
zabaví, odoženie starosti a problémy a odvedie čita-
teľa do iného zázračného sveta.
 
Mgr. Jana Janečková, Školská knižnica ZŠ Tbiliská

Svetový deň knižníc - 25. október

Súťaž O najlepšieho detského čitateľa za rok 2010 vyhodnotila pracovníčka knižnice na Žarnovickej 
ulici Ľudmila Cibirová a ceny za najväčší počet prečítaných kníh patria týmto žiakom: andrea Humlo-
vá, Katka Vyskočová, Stano Fatul. Blahoželáme a želáme ešte mnoho pekných chvíľ pri knižkách.
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realitná kancelária
pre vás
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VÝSLEDKOVÝ SERVIS
STOLNÝ TENIS
Extraliga muži – 5. kolo
ŠK Mostex Rača A – Geológ Rožňava A 6:1, 
ŠK Mostex Rača A – ŠKST Ružomberok A 7:0, 
Sokol Vojčice A – ŠK Mostex Rača A 0:7, 
STK Lok. Košice A – ŠK Mostex Rača A 2:6

HOKEJBaL – BaBHL
9. kolo Račištorf – ŠK Hancop MO&DE 7:0, 
HBC Greenhorns - Olymp Rača 4:7, 
10. kolo TJ SAV – Račištorf 15:4

Ocenenie školy za šport

S cieľom znížiť počet voľne sa pohybujúcich psov v lokalite Žabí majer sa 
Mestská časť Bratislava–Rača zapojila do Sterilizačného projektu na kon-
trolu a stabilizáciu psov v problémových komunitách.

Pracovníci Oddelenia životného prostredia a pôdohospodárstva MČ Bra-
tislava-Rača v spolupráci s Mestskou políciou Bratislava vykonali v lokali-
te Žabí majer prieskum počtu voľne sa pohybujúcich a chovaných zvierat. 
Na základe týchto podkladov sa MČ Bratislava-Rača zapojila do programu 
realizovaného občianskym združením Sloboda zvierat. V rámci Sterilizač-
ného projektu bol vykonaný odchyt túlavých psov a psov bez evidenčných 
známok v lokalite Žabí majer. Zvieratá boli prevezené do útulku OZ Slobo-
dy zvierat, vyšetrené veterinárnym lekárom a zaočkované proti infekčným 
chorobám a besnote. U zvierat, ktoré mohli byť navrátené do pôvodného 
prostredia sa vykonala kastrácia samcov a sterilizácia sučiek. Spolu bolo 
odchytených 25 psov, z toho 9 šteniat. Do pôvodného prostredia boli vráte-
né 3 zvieratá. Tieto boli evidované aplikáciou čipu, ktorý slúži na kontrolu 
zvierat, 22 psov, ktoré boli posúdené ako týrané, alebo bezprizorné, bolo 
umiestnených do útulku zvierat prevádzkovaným OZ Sloboda zvierat.

Projekt realizovalo občianske združenie Sloboda 
zvierat na základe finančného grantu Bratislavské-
ho samosprávneho kraja, pričom 50 % ceny úkonov 
bolo hradených z grantu a 50 % z rozpočtu Mestskej 
časti Bratislava-Rača.
 Ing. Tatiana Ratkovská

V Divadle Jána Palárika v Trnave sa  us-
kutočnilo slávnostné celoštátne vyhodnote-
nie Olympijských festivalov detí a mládeže 
Slovenska (OFDM). Hlavnú trofej – Po-
hár prezidenta Slovenskej republiky Ivana 
Gašparoviča – si vybojoval Banskobystric-
ký kraj. Spomedzi mnohých škôl z celého 
Slovenska získala čestné uznanie ako na-
jaktívnejšia základná škola v bratislavskom 
regióne - Základná škola Tbiliská 4. 

Toto uznanie z rúk predsedu Slovenského 
olympijského výboru Františka Chmelára 
prevzali dvaja zástupcovia školy – Mgr. 
Darina Kučerová a Matúš Bača, žiak IX. 
A triedy.

Heslom OFDM je: „Rýchlejšie, vyššie, 
silnejšie, čestne a v priateľstve.“ A v tom-
to duchu sa bude niesť aj 11. ročník Ra-
čianskej olympiády, za spoluorganizáciu, 
ktorej sme ocenenie získali.

Naši futbalisti – 11 
chlapcov piateho a šieste-
ho ročníka a jeden sied-
mak sa v partnerskej zá-
kladnej škole – FEKETE 
ISTÁN ÁLTALÁNOS 
ISKOLA  v Mosonmagy-
aróvár – zúčastnili priateľ-
ského futbalového turnaja. 
Druhým účastníkom boli 
miestni futbalisti a tretím, 

žiaci zo Základnej školy 
v Šamoríne. 

Šamorínskych krajanov 
sme porazili. Náš „kráľ 
strelcov“ – Ondrej Hron-
ský im uštedril dva góly. 
Na miestnych futbalistov 
sme už nemali dosť síl. 
Napriek prehre s nimi 
sme sa umiestnili na krás-
nom 2. mieste.

Žiaci 5.C triedy, s rozšíreným vyučova-
ním telesnej a športovej výchovy, sa zúčast-
nili na prvých spoločných atletických prete-
koch. Súťaž Zo školských lavíc do atletickej 
haly Elán bola pre všetkých registrovaných 
aj začínajúcich športovcov.  Na súťaži boli 
aj bývalí známi svetoví a slovenskí športov-
ci. Marcel Lopuchovský účastník letných 
aj zimných OH (atletika, boby) i Galina 
Čistiakovová, svetová rekordérka v skoku 
do diaľky a účastníčka  letných OH.

Naši žiaci - športovci si vyskúšali beh 
na 60 m, kde zúžitkovali svoje vedomosti 

z nácviku nízkeho štartu z blokov a potom 
štafetový beh na 3 x 200 m. Výborné vý-
kony dosiahli aj napriek hendikepu (ne-
mali špeciálnu obuv – tretry). 

Posúďte sami:
8.  Petra Mária  KERDÍKOVÁ, 11. Bro-
nislava RAGASOVÁ, 15. Stella  KO-
ŽÁROVÁ, 19. Jana POLAKOVIČOVÁ,  
(v kategórii sa zúčastnilo 67 pretekárok)
14. Robert  HOLLÝ, 21. Patrik ADAM-
KO, 25. Filip SCHERHAUFER  (v kate-
górii sa zúčastnilo 55 pretekárov)

Priateľský futbalový 
turnaj v Maďarsku

Športová trieda sa snaží

Blahoželáme a držíme im palce. 
Mgr. Ľuboslava Vasilová, riaditeľka ZŠ Tbiliská

Sterilizačný projekt 
na Žabom majeri
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Radí lekár

Prajem vám sladké Vianoce
Dovoľte mi, milí spoluobčania, aby som sa vám prihovorila na tému, 

ktorú som sľúbila v predchádzajúcom čísle, a pri ktorej si môžeme spoloč-
ne predstaviť čaro nadchádzajúcich sviatkov, ba aj pripomenúť ich vôňu. 
Takže o čokoláde.

Čokoláda pochádza z krajiny Aztékov a do Európy ju priniesol moreplavec 
Fernando Cortéz v 16. storočí. Pôvodne bola výrazne horká s prímesou  ko-
renín. Až keď sa k nej primiešala vanilka a cukor stala sa sladkou pochúťkou 
na španielskom a francúzskom kráľovskom dvore (pamätáte si na Angeliku 
?). V 19. storočí sa stala čokoláda neoddeliteľnou súčasťou života všetkých 
spoločenských vrstiev a v povojnovom období 20. storočia sa jej pripisovali 
vlastnosti posilňujúce a uzdravujúce organizmus. Koncom 90. rokov minu-
lého storočia sa začali objavovať výsledky vedeckých prác, ktoré popisovali 
kladný vplyv čokolády na ľudské zdravie a organizmus. Vymenujem nie-
koľko týchto dobrých vlastností: kalorická hodnota a rýchlosť uvoľnenia 
jednoduchých cukrov hlavne pri podávaní športových výkonov  ako rýchla 
náhrada za stravu. Flavonoidy v čokoláde zabraňujú vzniku krvných zrazenín 
a teda aj upchávaniu ciev. Iná práca poukázala na to, že čokoláda prostredníc-
tvom kyseliny stearovej zvyšuje v krvi úroveň dobrého cholesterolu (HDL) 
a znižuje hladinu zlého cholesterolu (LDL), teda je možné jej prisúdiť účasť 
aj v prevencii srdcovo-cievnych ochorení. Prítomnosť antioxydantov sa vy-
užíva v kozmetike hlavne pri aplikovaní rôznych zábalov alebo v kúpeľoch. 
Podľa štúdie z roku 1995 si až 22% žien čokoládou zlepšuje náladu,  až 68%  
žien udáva občasnú neodolateľnú chuť na túto maškrtu. Chuť na čokoládu 
prepadne najčastejšie  ženy v období pred menštruáciou. V čokoláde nachá-
dzame teobromín, ktorý je slabým antidepresívom a je výborný na korigo-
vanie zlej nálady, anandamit, ktorý je výrazným stimulátorom pre mozgovú 
činnosť. Táto lahôdka má aj negatívne účinky, ktoré sa nedajú nespomenúť: 
jej nadmerný konzum môže vyvolať cukrovku, podieľa sa na vzniku zápchy, 
pripisuje sa jej účasť na zvýšenej kazivosti zubov a samozrejme môže pôso-
biť ako alergén, teda môže vyvolať alergiu akéhokoľvek druhu.
V súčasnosti poznáme tieto druhy čokolád:
1.  Horká čokoláda - obsahuje najviac kakaa a menej prídavných látok, jej 

druh označovaný ako – brut – obsahuje asi 85% kakaa. Extra Amer – má 
75-80% kakaa, je tiež horká, ale na chuť veľmi lahodná. Skupina Amer – je 
najčastejšou z kvalitných horkých čokolád, obsahuje 50-70% kakaa. Semi-
sweet (polosladká) má 30-50% kakaa, tento druh už nepatrí medzi kvalit-
né, obsahuje veľký obsah tuku. Posledným druhom je couverture (poleva) 
s 30% kakaa, je určená len na prípravu zákuskov.

2.  Kolískou mliečnej čokolády je Švajčiarsko, na jej prípravu používajú za-
hustené mlieko, v USA sa používa skôr mlieko sušené

3.   Biela čokoláda je kombináciou kakaového masla, cukru a mlieka, len ťaž-
ko sa dá odlíšiť podľa kvality. 

Aká je teda dobrá čokoláda? Podľa odborníkov na výživu je to horká, s ob-
sahom 50 -70% kakaa. Práve tento typ by mal mať všetky najpozitívnejšie 
účinky na organizmus pokiaľ jej neskonzumujeme viac ako 100g denne.
Dovoľte mi nakoniec popriať sviatky vianočné pokojné a prežité pri plnom 
zdraví, v roku 2011 len úspechy a zdravie.
 MuDr. Jana Radošinská

Riadková inzercia 
l		www.ZaSKLIEVaNIE.sk Ponúkame zasklievanie balkónov 

bezrámovým systémom, výmenu balkónových zábradlí, zimné 
záhrady, prístrešky, bazénové prekrytia, deliace priečky, hliníkové 
dvere. Tel. 0907 893 771, 02/2079 3771 balkon.sk@gmail.com

l		Najväčšia internetová galéria na Slovensku www.PREDaJOBRaZOV.sk
l		Čalúnnictvo.Tel.:55414616,0915832186
l		TV servis u zákazníka. Tel.:02/44882519, 62410807, 0905 846 710
l		Vodoinštalatérske práce. Tel.: 0904572977
l		Tepovanie – kvalitne. Tel.: 0903320211
l		Opravy chladničiek a mrazničiek, rýchlo, kvalitne, so zárukou. 

Tel.: 0905/615504, 444 60 374
l		Oprava práčok. Tel.: 0907 795 713, 02/44871305

Miestny odbor Matice slovenskej v Rači
vypisuje pre žiakov, študentov, 

ale aj dospelých obyvateľov MČ Bratislava – Rača 
15. ročník  tradičnej  literárnej súťaže: 

Račiansky jahodový kvet
2010 – 2011

Témy :  O čom šepká, spieva, hučí voda 
Všelijako o vlakoch 
S dospelákmi je to ťažké / Čomu ma naučili deti 
Keby som bol starostom Rače 
Voľná téma

Pôvodnej literárnej tvorbe nie je predpísaná žánrová forma, ale za-
dávateľ požaduje estetickú počítačovú úpravu. Každú prácu žiadame 
označiť nasledovnými údajmi: 

Meno a priezvisko autora, názov diela, vek autora, 
adresa školy, ktorú autor navštevuje, 

v prípade dospelých autorov: 
Meno a priezvisko autora, jeho vek a domáca adresa

Literárne práce žiakov zaslané do regionálneho kola, podliehajú 
základnému výberu na školách. Literárne práce dospelých autorov 
postupujú priamo.

Na víťazov súťaže čakajú pekné vecné odmeny a školám, ktorých 
žiaci získajú prvé miesta, poskytne MO MS finančnú odmenu.

Termín uzávierky súťaže – 25. február 2011

Výber prác žiadame doručiť na adresu:
Výbor MO MS v Rači, Pamätná  račianska izba, alstrova ul. 249, 
831 06 Bratislava - Rača
 Bc. Mária Herichová, predsedníčka MO MS
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Dňa 15.12.2010 uplynulo 5 ro-
kov od chvíle, čo nás navždy 
opustil náš drahý otec a dedko 
Miroslav Grňa. S láskou spomí-
na dcéra Renáta a vnučka Peťka.

S rovnakou bolesťou v srdci 
aj po 3. rokoch spomíname na 
odchod do večnosti našej dra-
hej mamy a starej mamy anny 
Kubáňovej. Kto ste ju poznali 

venujte jej tichú spomienku s nami.

   Spomienky
Slovenský zväz invalidov ZO Rača
Zdena Klamová
Anna Macháčková
Ing. Janka Veliká
Mária Mocková
Peter Polakovič
Katarína Achbergerová

SVV gen. M. R. Štefánika
Mária Mináriková
František Janata
Zdenka Janatová
Jana Moravanská
Andrea Nagyová
Viera Vargová

   JubilantiZ (január)

POďaKOVaNIE
Ďakujeme rodine a všetkým 

priateľom, susedom a známym 
za prejavenú sústrasť, kvetino-
vé dary a odprevadenie nášho 
drahého Jurka Zlatinského na 
jeho poslednej ceste dňa 29. 10. 

2010 v Rači, ktorý zomrel vo veku 78 rokov. 
Manželka, dcéry Zuzka, Katka s manželmi, 
vnučky Lenka, Zuzka a vnúčik Filipko.

Zázrak menom dieťa
Desmond Morris
Vizuálne príťažlivá a inšpiratívna kniha 
Desmonda Morissa odhaľuje prekvapujúce 
skutočnosti ľudského tela a schopnosti die-
ťaťa dosiahnuť obrovské pokroky za veľmi 
krátky čas. Zaoberá sa procesmi učenia, fy-
zickým a emocionálnym vývojom, začleňo-
vaním dieťaťa do spoločnosti a poskytuje aj 
retrospektívny pohľad na prenatálny vývin. 
Táto publikácia by nemala chýbať v knižnici 
rodičov, ktorí túžia detailne porozumieť, aký 
veľký zázrak ukrýva v sebe 
ich malá ratolesť.
Rok vydania: 2008
Formát: 257 x 227 mm
Rozsah: 192
Väzba: viazaná
Cena: 19,88 €

Knihy, ktoré potešia i poučia
www.perfekt.sk

Náš tip
Kniha mesiaca

Dňa 13.12.2010 sme odprevadili nášho dob-
rého kamaráta a dlhoročného člena spolku 
vyslúžilych vojakov M.R.Štefánika vo veku 
66.rokov Milana Janatu, ktorý sa nemalou 
mierou zaslúžil na budovaní pamätnej siene. 

Žiaľ ťažká choroba Ti nedovolila, 
aby si ostal medzi nami, ale v srdciach
a v spomienkach nás všetkých ostaneš navždy!

Nezabudneme!

 Výbor a členovia SVV.gen. M. R. Štefánika

Spomíname
Odišiel si tak nečakane 

a rýchlo, už nie si medzi 
nami, v našich srdciach 
však žiješ stálymi spo-
mienkami. Odišiel si na 
cestu, kam musí ísť kaž-
dý sám, len dvere spo-

mienok si nám nechal otvorené dokorán. 
Milovali sme Ťa a Ty si miloval nás, tú 
lásku v našich srdciach však nezničil ani 
čas. Márne Ťa naše oči hľadajú, márne 
nám po tvárach slzy stekajú. Tvoje obeta-
vé srdce náhle prestalo biť, hoci tak veľmi, 
veľmi sa Ti chcelo žiť. Bol si skromný vo 
svojom 77-ročnom živote, ale neskutočne 
veľký v láske k ľuďom a Tvojej dobrote. 

Dňa 7.12.2010 sme si pripomenuli prvé 
výročie, kedy nás v úlohe čertíka Bertíka 
pri Mikulášskom podujatí Klubu dôchod-
cov v Rači náhle opustil náš drahý priateľ 
Mgr. Štefan Ruman z Novohorskej ulice, 
rodák z Bernolákova. S láskou na neho si 
spomínajú jeho najbližší Jozef, Julka a ne-
spočetné množstvo obyvateľov. Števko, 
chýbaš nám!
 Račianski dôchodcovia

Vianočná atmosféra 
medzi račianskymi 

dôchodcami 
Na začiatku mesiaca, presne 6. december, pre 

členov KD Rača nebol len dňom, kedy prichádza 
Mikuláš a rozdáva darčeky a prichádza čas via-
nočný. Bol to aj deň sviatočný pre 21 členov, ktorí 
oslavovali okrúhle životné jubileá za obdobie II. 
polroka tohto roka. Postarali sa o pohostenie vyše 
100 členov. Všetkých prišli pozdraviť novozvole-
ný starosta Mgr. Peter Pilinský s pohárikmi medu 
a odchádzajúca poslankyňa Ing. Milada Dobrotko-
vá, ktorá prisľúbila seniorom pomáhať aj naďalej. 
Kytičku krásnych piesní venoval jubilantom spe-
vácky krúžok pod vedením Miška Karasa. Rozdá-
vali sa kvietky a perník – srdiečka napečené šikov-
nými rukami našej Pavlínky Bielikovej. Po prípitku 
a gratuláciách sa ďalej celá atmosféra niesla v Mi-
kulášskej a vianočnej nálade. Mikuláš – poslanec 
Ing. Jozef Házy porozdával darčeky pripravené 
samosprávou klubu. Pri žiari sviečok sa spievali 
koledy a vianočné presne. Muzikanti z klubu hrali 
do spevu i do tanca. Skončila sa jedna z krásnych 
akcií, tešíme sa na ďalšie v novom roku 2011.
 Soňa Poláková, predsedníčka klubu

Seniorsky záver roka 
v Krasňanoch

Krasnianski seniori počas posledného mesiaca 
december okrem pravidelných stretnutí v klube 
vyvíjali bohatú záujmovú činnosť. Tradičné me-
sačné podujatie riešenie klasických krížoviek rea-
lizoval Bohumír Hanzlovský. Pred začiatkom ad-
ventného obdobia členka klubu Juliana Benčičová 
spoločne s pracovníčkou úradu Vierou Kopečnou 
zrealizovali krásnu vianočnú výzdobu priestorov 
Krasnianskej besedy. Na Luciu si seniori potvrdili 
atmosféru blížiacich sa sviatkov pokoja spoloč-
ným zdobením medovníkov pod vedením Márie 
Dudášovej. Medzi krasnianskych seniorov už 
tradične zavítal Mikuláš (Ing. Jozef Házy) a obľú-
bený novopečený čertík Bertík (Pavel Štefúnek), 
ktorí seniorov obdarovali nielen sladkosťami 
a ovocím, ale i pravým uhlím. Oboch a samoz-
rejme aj skôr narodených obyvateľov Krasnian 
prišli peknými koledami pozdraviť naši najmladší 
obyvatelia - deti z Materskej školy na Cyprichovej 
ulici. Vianočnú atmosféru v Krasňanoch navodilo 
podujatie, ktoré pripravil miestny úrad na stretnu-
tí obyvateľov Krasnian s podávaním kapustnice 
a vareného vínka. Na úplný záver roka výbor klu-
bu zabezpečil spoločnú oslavu 26 jubilantov, ktorí 
mali svoj sviatok narodenia v mesiacoch október 
až december a zároveň sa rozlúčili s odchádzajú-
cim rokom 2010. Výbor KD Krasňany

Vianoce prichádzajú
Pomaly, tichučko sa blíži čas Svätej noci, ktorý 

si každoročne pripomíname Vianocami. Nielen 
deti, ale aj dospelí sa na ne tešia. Čaro Vianoc je 
nenahraditeľné. Každý si želá, aby boli krásne, 
aby sme mohli jeden druhého obdarovať, potešiť. 
Pokoj, ovzdušie, v ktorom cítiť lásku – to všetko 
patrí k sviatkom. V rodinách zavládne porozume-
nie, ale mala by tam byť aj pozornosť a pomoc. 
V tomto čase by sme nemali myslieť iba na seba, 
ale aj na iných – na starších, opustených, pre kto-
rých bude darom aj úcta a vľúdne slovo. No, tým 
najkrajším je rodina, ktorá zasadne za štedrove-
černý stôl a spolu s ňou aj láska v srdciach a dob-
rota. A keď nás hlas zvona pozve na polnočnú, 
stretnime sa a podajme si ruky s prianím všetkého 
najlepšieho, hlavne zdravia, ale aj úprimných ľud-
ských vzťahov. Nech ten ďalší rok je už skutočne 
iný, nech vymizne z našej spoločnosti sebeckosť, 
nevraživosť, závisť a nepohoda. Nech zavládne 
pokoj medzi ľuďmi dobrej vôle.

Krásne Vianoce praje
 Renata Fitošová, 
 členka samosprávy KD Rača
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Nemecký kultúrny dom
Barónka 3 (tel. č.: 02/4488 9319, 0911 212 143)
16.1. 16.00  Bábkové predstavenie Gašparko 

a drak – Stražanovo bábkové divadlo, 
vstupné 1 €   

23.1. 16.00  Tanečná zábava, do tanca hrá hudobná 
skupina PROVA, vstupné 2 €

27.1. 17.00 Školský úrad MÚ
29.1. 19.00 5. Račištorfský bál

Kultúrne stredisko Žarnovická 7
(tel. č.: 02/4488 9319, 0911 212 143)
  4.1. 18.00 ZO SZZ  prednáška
11.1. 16.00 ZO SZI Rača výborová schôdza
22.-23.1. 10.00 Vzdelávací kurz
25.1. 18.00 ZO SZZ  výborová schôdza
Po-Pi: Klub matiek, angl. pre deti, hra na gitaru

Tvorivé dielne a výtvarné kurzy
(tel: 02/44637326)
Po - Pi  individuálna a skupinová výtvarná tvorivosť
Ut        matky a deti
Noví záujemcovia sa môžu prihlásiť osobne 
v KS Žarnovická.

Krasnianska beseda
Kadnárova č. 19 (tel.č.: 02/4488 2088) 
Po, Št 14.-19.00 Klubové dni Klubu dôchodcov
Pi        17.00 Šachový krúžok
Ne         9.00 Šachový krúžok

Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22 (tel.č.: 0902 551 867)
Po      13.30 Výučba hry na gitaru 
Po, Št 19.00 Cvičenie žien
ut, Pi 15.00-16.00 Čitateľský kútik, Knižnica
ut, Pi 16.00-20.00  Klubové popoludnia pre deti 

a mládež
Št 16.00-18.00  Klubové popoludnia pre deti 

a mládež
Št 15.00-16.30 Klub dôchodcov Východné

Klub matiek s deťmi
Žarnovická 7 (tel. č.: 02/4488 9319)
utorky 10.00 Tvorivé dielne
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Štvrtky Vonkajšie aktivity 
Piatky 10.00 Cvičenie pre mamičky
Otváracie hodiny
Po,Ut,Št: 9.00 – 12.00 13.00 – 16.00 
St: 9.00 – 12.00 13.00 – 17.30 
Pi: 9.00 – 13.30 
V ostatných dňoch u nás prebieha voľná zábava, hry, 
hudobné aktivity a  v prípade nepriaznivého počasia 
budú vonkajšie aktivity presunuté do priestorov klubu.
 Tešíme sa na Vás

Klub dôchodcov Rača
Žarnovická 7 (tel.č.: 02/4488 3345)
Po: 14.00-18.00, ut – St: 14.00-16.30, Št: 13.30-16.30
  5.1. 10.00 Zasadnutie samosprávy KD
11.1. 14.30 Posedenie pri hudbe (Dr. Wagnerová)
31.1. 14.00 Výročná členská schôdza
Pondelky 14.00  Priateľ. a spoloč. posedenia v klube
ut-Str: 14.00  Volná záujmová činnosť: spoločenské 

hry, lúštenie krížoviek, šikovné ruky
Štvrtky: 13.30 Spevácky krúžok – nácvik piesní
Otvorenie klubu v r. 2011 bude 10. januára o 14.00 h 

Klub dôchodcov Krasňany
(tel.č.: 02/ 4488 2088) 
Po,Št. 14.00 – 19.00 Priateľské stretnutia v klube
  3.1. 14.30 Privítanie Nového roku 2011 v klube
10.1. 13.00 Výbor KD Krasňany
12.1. 13.30 Výbor ZO JDS Krasňany
         14.30 Krížovky ZO JDS Krasňany
         14.30 Výbor ZO SZTP Krasňany
17.1. 14.30 Členská schôdza KD Krasňany
19.1. 14.30 Relax-cvičenie seniorov
24.1. 13.00  Zasadnutie novozvoleného výboru a RK 

KD Krasňany
         14.30 Meranie krvného tlaku
31.1. 14.30  Krasniansky Vševedko 14 – 

vedomostná súťaž

Slovenský zväz invalidov ZO Rača
Albánska 14, (tel.č.: 02/4488 4264)
15.1. Kúpanie Dunajská Streda

Katolícke bohoslužby 
Rímskokatolícka cirkev 
Farnosť Bratislava-Rača

alstrova 121 ( tel. č.: 02/4488 4604) 
Vás pozýva na Sväté omše:
Farský kostol sv. Filipa a Jakuba (Fk):
Po-So: 18.00 h, Ne: 7.30, 10.00 h  
Kostol Panny Márie Pomocnice kresťanov (Dk):
Po-So: 6.45 h, Po: 18.00 h, Ne:  9.00, 11.30, 19.00 h  
Kultúrne stredisko Impulz, Dopravná 22
Ne: 8.00 h  
Katedrála sv. Šebastiána v Krasňanoch
Po, Str, So: 7.00 h, ut, Št, Pi:18.00 h 
Ne: 9.00, 10.30 a 18.00 h
  www.fararaca.sk

Služby Božie ECaV 
Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi 
augsburského vyznania Bratislava-Rača
(Alstrova 39, t. č.: 02/4488 3403) 
Vás pozýva na bohoslužobné stretnutia
Nedeľa  8.30 Služby Božie 
Streda 17.00  Adventné večerné Služby Božie 

(okrem 5.1.)
1.1. 8.30 Nový rok 
4.1. 9.30  Služby Božie v Dome sociálnych služieb, 

Podbrezovská 28
6.1. 8.30 Zjavenie Krista Pána mudrcom
9.1. Služby Božie s Večerou Pánovou
Detské Služby Božie sa konajú v nedeľu o 9.45 h 
(okrem prázdnin) na fare.
Dorast sa stretáva v nedeľu o 15.00 h na fare.
Zborová mládež pozýva na stretnutie pri Božom 
slove a modlitbách v nedeľu o 17.30 h na fare. 
 (Zmenu programu si vyhradzuje sám život)

Kresťanský zbor v Rači 
Alstrova 38, (tel.č.: 0908 390753)
Nedeľa  9.30 Večera Pánova
             11.00 Bohoslužby pre celú rodinu
utorok 18.30 Výklad Biblie – Evanjelium podľa Jána
 www.kzraca.sk

Prednáška Slovenského zväzu záhradkárov ZO 3 – 2  
Bratislava – Rača bude dňa 4.1. 2011 o 18.00 h v KS 
na Žarnovickej ulici.
Témy:  Vhodné okrasné stromy do malých záhrad. 
Koreňové zeleniny a ich pestovanie.

Veselé Vianoce
a šťastný nový rok

Vám praje 
redakcia

račianskeho výberu


